绍兴市中医护理质控中心文件

绍市中护质〔2016〕1号

关于举办中医护理查房比赛的通知
各县（市、区）中医院：

为探讨中医护理方案实施运用，提高护理人员中医辨证施护能力，提升中医护理水平，绍兴市中医护理质控中心决定举办2016年度中医护理查房评比交流活动，现将有关事项通知如下：
一、参评单位
全市7家中医医院及中医专科医院
二、活动要求

（一）随带录制视频及病历复印件
（二）视频播放时间控制在15分钟内

三、活动安排

（一）报到时间：6月25日下午1:30

（二）活动时间：6月25日下午2:00-5:00

（三）活动地点：绍兴风光大酒店（绍兴市越城区人民东路108号  0575- 88002222）
四、参加人员
绍兴市中医护理质控中心全体成员及参加比赛医院代表2人
五、评比标准

见附件
六、奖项设置

一等奖   1名

二等奖   2名

三等奖   4名

七、联系人及联系电话

何芬琴（89102277，13757585448）；周幼文（89102281，15215990399）
请各单位积极准备准时出席，争取好成绩。

绍兴市中医护理质控中心

                        2016年5月23日

  抄送：市卫生计生委医政医管处

  绍兴市中医护理质控中心     2016年5月23日印发

附件：
	项目
	查房内容范围
	分值
	质量要求
	得分

	仪表
行为
语言
素质
	1.着装
2.站位
3.语言

	10分
	1.整齐
2.站位规范
3.语言顺畅流畅 、运用医学术语
4.主动与病人沟通
每项中一处不足扣1-2分

	病历
报告
及
查体
	1.患者的一般资料
2.四诊
3.专科护理体检
4.入院时主要中医护理问题
5.辨证分型、施护及护理效果
6.中医护理操作运用
7.需要护士长解决的问题或困惑点

	45分

	1.报告内容完整、准确
2.四诊及查体手法规范，程序正确，重点突出
3.与病人沟通自然有技巧
4.护理问题全面并突出患者个性特点、排列顺序得当
5.辨证分型正确，施护措施具体、有可操作性、落实效果明显
6.回答主查者提问正确、流畅
每项中一处不足扣1-2分

	查房
讨论
及
指导

	1.责任护士资料的收集、护理问题的提出、辨证分型和施护措施是否完善、准确、恰当
2.疾病相关知识
3.中医护理操作的运用情况
4.协助解决护理疑难问题
5.下一步的中医护理重点
6.介绍目前与疾病相关的护理新进展

	35分
	1.对护理程序的应用给予补充、修正指导作用强
2.对中医护理操作运用的合理性和正确性的进行指导
3.讨论的问题有一定的深度，对病人及护理人员有指导作用，有利于业务水平的提高
4.提出的下一步中医护理重点具有针对性
5.了解本专业国内外护理动态，能体现本专业前沿信息
6.分析有针对性、逻辑性、条理性
每项中一处不足扣1-2分

	终末
质量
	1.查房目的
2.参加人数
3.人文关怀
	10分
	1.查房目的明确，形式灵活
2.体现以病人为中心，以解决护理问题为目的
3.参加人数大于60%

4.注意隐私保护，体现人文关怀
每项中不足酌情扣分

	                                   总         分

中医护理查房质量评价标准